
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000819 del 16/04/2024  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: giuseppe sicilia

Oggetto

Affidamento Servizio di PROVE STRUTTURALI - Lavori di 
Adeguamento sismico del Polo Scolastico di Rogliano. CUP  
F55E18000330005 - CIG B11A658960.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Determina del Dirigente AA.GG. n.° 54 del 21/01/2019 è stato affidato l'incarico per la REDAZIONE 
DELLO STUDIO DI VULNERABILITA' SISMICA DEL POLO SCOLASTICO (LS e ITG) DI ROGLIANO (CS) 
all'ing. Stefania Di Iacovo (P.IVA 03323310783), Via XX Settembre - San Fili (CS), confermando impegno sul 
capitolo 66120101 - impegno 973/2018;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia n.° 2021001764 del 08/09/2021 è stata approvata la 
proposta di affidamento relativa all'incarico per la prestazione di redazione della progettazione definitiva 
dell'intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DEL POLO SCOLASTICO (LS e ITG) DI ROGLIANO (CS) 
all’ing. Stefania Di Iacovo (P.IVA 03323310783), Via XX Settembre - San Fili (CS), confermando impegno sul 
Capitolo 402030213 - impegno 2016/2019 per Euro 10.000,00 escluso oneri previdenziali ed IVA e quindi per 
l'importo complessivo di Euro 12.688,00;

che il professionista summenzionato ha presentato il progetto definitivo dell'importo complessivo di Euro 
4.981.282,00;

che con Determina N° 2023000636 del 30/03/2023 è stato approvato, in linea tecnica il progetto definitivo, 
dell'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO POLO SCOLASTICO (LS e ITG) DI ROGLIANO (CS) 
dell'importo complessivo di Euro 4.981.282,00, redatto dall'ing. Stefania Di Iacovo;

che con Decreto M_INF.URBANEDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.0008860.08.07.2022 – DIPARTIMENTO 
PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE, LE INFRASTRUTTURE IDRICHE E 
LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE, LE 
POLITICHE ABITATIVE, LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI, Divisione V, 
sono state disciplinate le modalità e i termini di accesso, di ammissione al finanziamento statale, di 
erogazione delle somme, nonché di recupero in caso di mancato rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 
1083 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 delle risorse di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili n. 322 del 10 agosto 2021;

che le risorse sono assegnate per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica e/o di progetti 
definitivi e/o di progetti esecutivi, finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici o delle strutture pubbliche, di 
esclusiva proprietà dell’Ente e con destinazione d’uso pubblico, con priorità agli edifici e alle strutture 
scolastiche.

Considerato

che per la Provincia di Cosenza sono stati finanziati, tra gli altri, i SERVIZI DI RELAZIONE GEOLOGICA, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 
relativi all’intervento denominato “Lavori di Adeguamento sismico del Polo Scolastico di Rogliano”;

che, al fine di rispettare i termini di avvio delle procedure di affidamento della progettazione, gli enti 
beneficiari devono provvedere alla richiesta dei codici identificativi di gara (CIG o SMARTCIG) attraverso il 
sistema informativo di monitoraggio dell’ANAC e al collegamento degli stessi al CUP sempre attraverso i 
suddetti sistemi informativi dell’ANAC e, relativamente al servizio di progettazione principale, ossia il servizio 
attraverso il quale si concretizza la progettazione, gli Enti beneficiari devono provvedere alla pubblicazione 
del bando di gara entro il termine perentorio di sei mesi decorrente dalla data di pubblicazione del relativo 
decreto di ammissione, ai sensi dell’art.1 comma 1082 della legge n. 205 del 2017, come modificato dal 
Decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe");

che l'importo stimato dal RUP, ing. Giuseppe Sicilia, comprendente la progettazione esecutiva, CSE, CSP, 
DL e Relazione Geologica è pari a € 245.021,13, importo maggiore alla soglia per l’affidamento diretto;

che, pertanto, è stata trasmessa alla SUACS tutta la documentazione necessaria per la predisposizione 
degli atti e delle procedure di competenza;

che con Determina N° 2023001082 del 12/06/2023 è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura 
aperta per l'affidamento dei SERVIZI DI RELAZIONE GEOLOGICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, relativi all’intervento denominato Lavori di 
Adeguamento sismico del Polo Scolastico di Rogliano, a norma di quanto previsto dall'art. 59 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, mediante aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 



vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e Linee Guida Anac n. 2 di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 e aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017, n. 
56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018, dell'importo complessivo di Euro 92.091,24 oltre 
oneri ed IVA, per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giuseppe Sicilia;

che, con la medesima Determina, è stato confermato impegno sul Capitolo 10302101 - impegno 2208/2022, 
per Euro 25.000,00, ai fini delle procedure di gara e per l'anticipazione sui servizi tecnici - SERVIZI DI 
RELAZIONE GEOLOGICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE, relativi all’intervento denominato Lavori di Adeguamento sismico del Polo Scolastico 
di Rogliano, dando atto che la restante parte, di Euro 67.091,24, verrà imputata ed impegnata nell'annualità 
di competenza e di esigibilità 2023 (Euro 67.091,24);

che il Bando di gara è stato pubblicato in data 19/06/2023, con scadenza dei termini per la presentazione 
dell’offerta in data 19/07/2023;

che, entro il termine di presentazione delle candidature sono pervenuti in modalità telematica, sul portale 
appalti dell'Ente e con le modalità indicate, n. 08 plichi telematici contenenti l'offerta;

che si sono espletate le sedute di gara, riportate in appositi verbali, parte integrante e sostanziale del 
presente atto ed allegati allo stesso;

che, in data 05/10/2023, la Commissione ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria in favore dell'operatore 
economico RTP MARTE con un punteggio complessivo di 90,544/100 e con un ribasso del –56,50% 
sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro 40.059,69 oltre oneri 
previdenziali ed IVA e dunque per l’importo di Euro 50.827,73;

che con Determina Dirigenziale n.° 2023001808 del 13/10/2023 si è preso atto e sono stati approvati i 
documenti di gara e la proposta di aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per i SERVIZI DI 
RELAZIONE GEOLOGICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE, relativi all’intervento denominato Lavori di Adeguamento sismico del Polo Scolastico 
di Rogliano in favore dell'operatore economico RTP MARTE con un punteggio complessivo di 90,544/100 e 
con un ribasso del –56,50%, per un importo complessivo di Euro 40.059,69 oltre oneri previdenziali ed IVA e 
dunque per l’importo di Euro 50.827,73;

che, con la medesima Determina, si è disposto che, a norma dell'art. 32 comma 5 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., l’efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica, con esito positivo, in capo all'aggiudicatario 
dei requisiti generali dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di 
quelli tecnico-professionali e finanziari.

Tenuto conto

che il RUP con apposita relazione istruttoria, in atti, prot. 230065650 del 29/11/2023, ha evidenziato, 
puntualmente, gli esiti della verifica, condotta ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgvo 50/2016, elencando la 
documentazione analizzata e verificata;

che con Determina n.° 2207 del 30/11/2023 è stata disposta l'efficacia, a norma dell'art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della proposta di aggiudicazione disposta con determina n.° 2023001808 del 
13/10/2023 per i SERVIZI DI RELAZIONE GEOLOGICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, relativi all’intervento denominato Lavori di 
Adeguamento sismico del Polo Scolastico di Rogliano, provvedendo all'aggiudicazione della procedura in 
favore dell'impresa dell'operatore economico RTP MARTE con un punteggio complessivo di 90,544/100 e 
con un ribasso del –56,50%, per un importo complessivo di Euro 40.059,69 oltre oneri previdenziali ed IVA e 
dunque per l’importo di Euro 50.827,73;

che si è reso necessario affidare i servizi di indagini strutturali  - Lavori di Adeguamento sismico del Polo 
Scolastico di Rogliano;

che è stato individuato il Laboratorio Tecnologico Calabrese (P.IVA 02495460780) in possesso dei requisiti 
tecnici necessari allo svolgimento della prestazione;

che, in data 11/03/2024 si è provveduto ad indire specifica RDO  Repertorio: 3 - 000041/2024 sulla 
piattaforma e-procurement Traspare rivolta al Laboratorio   Tecnologico Calabrese (P.IVA 02495460780), 
abilitato sulla suddetta piattaforma nella specifica Categoria, indicando come criterio per l’affidamento, in 
ragione dell’importo previsto dello stesso, il minor prezzo;



che l'importo offerto è pari ad Euro 11.715,43 oltre IVA e trova copertura sul Capitolo 10302101 - impegno 
2208/2022;

che è necessario, pertanto, procedere all'affidamento del Servizio di indagini strutturali al Laboratorio 
Tecnologico Calabrese (P.IVA 02495460780) - Via Ibico, snc - 88100 Catanzaro;  

che sono stati acquisiti e verificati positivamente i certificati attestati i requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 
n. 36/2023 (DURC INAIL_ 43090900 del 24/03/2024,  Richiesta Agenzia delle Entrate del 11/03/2024 prot. 
240013839, Casellario Giudiziale 1785901/2024/R, 1785902/2024R, DGUE firmato digitalmente, Visura 
camerale).

Ritenuto, pertanto di disporre l'affidamento del del Servizio di indagini strutturali al Laboratorio Tecnologico 
Calabrese (P.IVA 02495460780) - Via Ibico, snc - 88100 Catanzaro. 

Tutto ciò premesso
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16.10.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare la proposta di affidamento, relativa all'affidamento del Servizio di indagini strutturali al 
Laboratorio Tecnologico Calabrese (P.IVA 02495460780) - Via Ibico, snc - 88100 Catanzaro;

- di confermare impegno per € 11.715,43 oltre IVA e quindi per l'importo complessivo di Euro 14.292,82 sul 
Capitolo 10302101 - impegno 2208/2022;

- di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente efficace a seguito della verifica sul possesso 
dei requisiti generali prescritti dagli agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 16/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


